Recursos de Bancos Centrais e outras Instituições de Crédito (531.001.776) (346.000.000) (877.001.776) (5.651.949) (882.653.725)
Recursos de clientes e outros empréstimos - (4.253.218) (4.253.218) - (4.253.218)
Passivos subordinados - (15.000.000) (15.000.000) (67.133) (15.067.133)
Outros passivos (22.396.327) (8.499.343) (30.895.670) - (30.895.670)

(553.398.103) (373.752.561) (927.150.664) (5.719.082) (932.869.746)
Instrumentos f inanceiros derivados de cobertura(valor nocional) (274.500.000) 274.500.000 - - -
Exposição Líquida (393.575.484) 516.883.036 123.307.552 76.482.087 199.789.639

 Na preparação do quadro acima, foram utilizados os seguintes pressupostos:

- Os recursos de clientes e o depósito colateral em Bancos Centrais, não remunerados, foram

classificados na coluna de “taxa variável”.
- A coluna “Outros” inclui os seguintes saldos:
 . Saldos vencidos de crédito concedido a clientes;
 . Outros valores recebidos ou pagos que se encontram a ser diferidos;
 . Juros a receber ou a pagar.
- Não foram considerados saldos de swaps de taxa de juro uma vez que se tratam de posições

back-to-back (simétricas).

BANCO SANTANDER CONSUMER PORTUGAL, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 e 2012
(Montantes expressos em Euros)

39

Análise de sensibilidade – Taxa de juro

Em 31 de Dezembro de 2013 e 2012, o impacto na margem financeira projectada do Banco de uma
deslocação paralela das curvas de taxa de juro de 100 bps (basis point value) que indexam os
instrumentos financeiros sensíveis a variações da taxa de juro cujo repricing ocorra em 2014 e 2013,
respectivamente, é o seguinte:

2013 2012
- 100 bp + 100 bp - 100 bp + 100 bp

Juros e rendimentos similares  (1.310.413) 6.525.488  (1.302.204) 8.305.336
Juros e encargos similares 1.173.382  (5.485.129) 1.227.979  (7.584.579)

Margem financeira (137.031)   1.040.359   (74.225)   720.757

Relativamente aos instrumentos financeiros de taxa fixa cujo vencimento ocorra em 2013 e 2012, os
valores acima apresentados consideram a sua substituição por instrumentos semelhantes, cuja
remuneração é calculada de acordo com a curva de taxas de juro projectadas para cada exercício.

Justo Valor

O justo valor dos instrumentos financeiros é estimado sempre que possível recorrendo a cotações em
mercado activo. Um mercado é considerado activo, e portanto líquido, quando é acedido por
contrapartes igualmente conhecedoras e onde se efectuam transacções de forma regular.

A valorização de instrumentos financeiros para os quais não existam cotações em mercado activo é
descrita nos pontos seguintes: